Vel Dominus ait : *Misereamur impio*, id est misericordiam potius consequatur impius, et discat clementiam meam, dum etiam ipse salvetur. Cui ex persona humanæ impatientiæ propheta respondet : « Et non discet facere justitiam. » Et est sensus : Et quomodo poterit nosse tuam justitiam, si tantam

A clementiam fuerit expertus? Redditque causas, quare eum velit Dei justitiam discere : Quia « in terra sanctorum iniqua gessit, » et contra sanctos tuos jugiter dimicavit, debet sentire tormenta. Rursumque Dominus sententiam temperans : « Et non videbit, inquit, gloriam Domini, » id est sufficet ei pro universa pœna, quod me cum sanctis meis non videbit in mea majestate regnantem. Sed qualiter omnes iniqui fallantur, adjungitur :

« Domine, exaltetur manus tua, et non videant : videant, et confundantur zelantes populi, » id est fidelibus invidentes. Intellectum quippe reproborum nunc merita obscurant, sed tunc cognitio reatus illuminat, ut et modo sequenda æterna non videant, et tunc ea, postquam amiserint, cernant. Nunc enim ea intelligere negligunt, vel appetere intellecta contemnunt; sed tunc ea intelligentes procul dubio desiderantesque conspiciunt, cum desiderata assequi nequaquam possunt. Et tunc confunduntur, cum eos in conspectu Judicis testis addicit [s. adducit]. Tunc enim Judex exterius cernitur, et accusator interiorius toleratur. Tunc enim omnis ante oculos culpa reducitur, et mens super gehennæ incendia suo igne gravius torquetur, ac demum gehennalibus flammis traditur. « Videant, inquit, et confundantur, et ignis hostes tuos devoret. » *Manus* enim divinæ operationis nescientibus reprobis exaltatur, quia dies judicii latenter appropinquat. Aliter tamen hæc intelligi possunt.

Quis enim est impius nisi Judæorum populus, qui Salvatorem impie peremit? Sed « Misereamur, inquit, impio, » quia post passionem Domini diutius est expectatus ad pœnitentiam ille perfidus populus. « Et non discet facere justitiam, » quia nec expectatus respiscere voluit, ut crederet in eum qui justificat impium. « In terra sanctorum iniqua gessit, » quia replevit iniquitatibus Jerusalem et Judæam, in qua sancti patres habitaverant. « Et non videbit gloriam Domini, » sed videbunt in quem compunxerunt (Zach. xii, 10). » Neque enim gloriam divinitatis ejus videbunt, sed formam servi, quam crucifixerunt. Vel in primo adventu viderunt gloriam ejus sicut nos, quando « Verbum caro factum est, et habitavit in nobis, et vidimus gloriam ejus (Joan. 1, 14). »

« Domine, inquit, exaltetur manus tua, et non videant, » etc. *Manus* enim Domini Christus est, quoniam « omnia per ipsum facta sunt (Joan. 1, 3). »

Exaltata est ergo manus Domini, et non viderunt Judæi, quia Christus in cœlum ascendit non credentibus eis. Cum autem ad judicium venerit, videbunt et confundentur hi Judæorum populi, qui zelo legis persecuti sunt apostolos, et ignis gehennæ devorabit hostes ejus. Ubi voce electorum subditur :

VERS. 12. — « Domine, dabis pacem nobis : omnia enim opera nostra operatus es nobis. »

Tunc enim pacem dabit æternam illis qui, dum hic viverent, contra diabolium quotidie pugnaverunt. Quibus omnia opera eorum operatus est, quia

sicut Apostolus ait : « Divisiones ; operationum sunt, idem vero Deus, qui operatur omnia in omnibus (I Cor. xii, 6). » Sed, licet omnia justorum opera Deus operetur in ipsis, ea tamen sic remunerat, ac si illa omnia hæc sine ipso fecerint. Et notandum, quod nihil pravi operis habeant, quibus omnia opera sua Deus operatus est. Deinde pœnitentes aiunt, quod ad reliquias Israel, quæ sub Elia credent, congrue potest referri.

VERS. 13. — « Domine Deus noster, possederunt nos domini absque te, tantum in te recordemur nominis tui. »

Hoc enim loquuntur, qui Domino servire debuerunt, sed ab immundorum spirituum dominio post hæc in iniquitatibus possessi sunt. Sed nunc recordari volunt nominis illius, ut semper ejus memores eum offendere jam caveant; et tantum in eo recordari quærent nominis ejus, quia « nemo potest duobus dominis servire (Matth. vi, 24). » Recordatur enim nominis ejus, sed non in eo tantum, qui et Deum cogitat, et ea, quæ sunt extra placitum ejus, aliquoties facit. Sequitur :

VERS. 14. — « Morientes non vivant, gigantes non resurgant : propterea visitasti et contrivisti eos, et perdidisti omnem memoriam eorum. »

Gigantes vel apostatas angelos vel superbos quosque homines nil obstat intelligi, cum propheta dicit : « Morientes non vivant, gigantes non resurgant. » Quos namque alios mortuos nisi peccatores nominat? Et quos gigantes, nisi eos, qui de peccato etiam superbiunt, appellat? Morientes ergo non vivunt, quia peccando viam justitiæ perdiderunt. Gigantes etiam resurgere post mortem nequeunt, quia post culpam suam, inflati per superbiam, et ad pœnitentiæ remedia non recurrunt. « Propterea visitasti, et contrivisti eos, » id est absque dubio visitabis et conteres eos in die judicii. Et perdidisti, id est perdes omnem memoriam eorum, ne jam ultra sit vel ulla memoria eorum. Sequitur :

VERS. 15. — « Indulsisti genti, Domine, indulsisti genti. Nunquid glorificatus es? Elongasti omnes terminos terræ. »

Genti Judæorum Dominus sæpe indulsit, id est peccata condonavit; sed non est ab ea glorificatus, imo valde exonoratus. Et in tantum dilexit hanc gentem, ut eam eligeret solam, et omnes terminos terræ, id est universas de circuitu nationes elongaret a te, et alienas reputaret. Sed quia et istæ post resurrectionem ejus accesserunt pœnitentes ad eum, apte sequitur :

VERS. 16. — « Domine, in angustia tua requisierunt te, in tribulatione murmuris doctrina tua eis. »

Omnes enim termini terræ, id est omnes orbis nationes requisierunt eum in angustia cordis afflicti. Et doctrina ejus in tribulatione murmuris fuit eis, dum, spiritu contribulato, præcepta ejus meditarentur. Murmur namque gemitum et orationem pœnitentium hic designat. Et quia ex ipsis gentibus multi

per totum orbem facti sunt martyres, subjungitur vox eorum, dicens :

VERS. 17. — « Sicut quæ concipit, cum appropinquaverit ad partum, dolens clamat in doloribus : sic facti sumus a facie tua, Domine. »

VERS. 18. — « Concepimus, et quasi parturivimus, et peperimus spiritum salutis. »

Sicut enim mulier, quæ concipit, instante partu, clamat in doloribus suis; ita sancti martyres, verbum Dei corde concipientes, quasi parturierunt, id est angustia dolorum in tormentis afflicti sunt, atque pepererunt spiritum, id est reddiderunt animam. Ut enim jam diximus, parturire est ante partum dolere; parere vero, partum effundere. Parturierunt ergo beati martyres, dum in passione doloribus urgerentur, atque pepererunt cum emitterent animas. Quorum fortassis adhuc voce subditur :

« Salutes non fecimus in terra, ideo non ceciderunt habitatores terræ. »

Nam in cœlo, id est in corde electorum, salutes multimodas operati sunt martyres; sed in terra, id est in mente reproborum, salutes non fecerunt. Et ideo non ceciderunt, sed in superbiam adhuc eriguntur habitatores terræ, id est illi, qui præsens exilium pro habitatione patriæ diligunt. Vel eorum vox est, qui tempore pacis post martyres fuerunt : « Salutes in terra non fecimus. » Nam viri fortes Israel, cum ingentes hostium strages darent, salutes in populo suo fecisse dicebantur, sicut Samson, cum maxilla asini mille Philisthæos interfecisset, ait ad Dominum : « Tu dedisti in manu servi tui salutem hanc maximam, atque victoriam (Jud. xv, 18). » Sed et Jonathan, filius Saul, Philisthæos percussit, atque dictum est : « Quia fecisti salutem magnam in Israel (I Reg. xiv, 45), » et ita dici solebat. Aiunt ergo : « Salutes non fecimus in terra, ideo non ceciderunt habitatores, » Ac si dicant : Prædicationis gladio gentem vitiorum potenter non extinximus, pro populo virtutum pugnantes, et ideo prostrata non sunt vitia nostræ carnis, id est habitatores terræ non ceciderunt.

Vel amatores sæculi sunt habitatores terræ, quia mens eorum in terrenis habitat, qui non ceciderunt ab elatione sua. Quoniam salutes non fecimus in terra, id est gladio verbi Dei potenter eorum malitiam et internum languorem non interfecimus. Sequitur vox Ecclesiæ dicens de martyribus :

VERS. 19. — « Vivent mortui tui, interfecti mei resurgent. »

Patet enim hoc. Qui enim pro Christo mortem subierunt, vere victuri sunt. Sequitur :

« Exspergiscimini, et laudate, qui habitatis in pulvere, quia ros lucis ros tuus, et terram gigantum detrahes in ruinam. »

« Exspergiscimini, qui habitatis in pulvere, » id est evigilate, qui dormitis in sepulcris, quia ros tuus, o Domine, quo irrigabuntur ut resurgant, ros lucis, id est gratia, quam eis infundes, illuminans est, ut, cordis nebulis effugatis, gloriam tuam jam

manifeste videant. Quomodo enim jactis in terram A seminibus ros paulatim crescere facit herbas, et ad fruges sui generis pervenire; sic tuus ros in electis operabitur. « Et terram gigantum detrahes in ruinam, » id est carnem superborum demerges in infernum.

Vel ita : « Exspergiscimini, qui habitatis in pulvere, » id est torporem et negligentiam abjicite, qui terrena semper cogitatis. In pulvere enim habitant, quorum mens in terrenis cogitationibus moratur. Sed quomodo tales ad laudem Creatoris exspergisci possint, aperitur; quia ros tuus, quo lavas ab hoc pulvere, ros lucis est, id est gratia tua, per quam cor a terrenis cogitationibus mundas, illuminatrix est. Pulvis namque cogitationum carnalium excæcat mentem, sed ros gratiæ supervenientis illuminat eam. « Et terram gigantum detrahes in ruinam, » quia mentem superborum gravabis, ut deterius corruant. Sequitur :

VERS. 20. — « Vade, popule meus, intra cubacula tua, claude ostia tua super te, abscondere modicum ad momentum, donec pertranseat indignatio. »

Vadimus, cum operamur; cubacula ingredimur, cum secreta nostræ mentis intramus, ostia claudimus, cum desideria illicita coercemus. Ostia quippe nostræ mentis desideria ejus sunt. Euntos ergo jubemur ingredi cubacula, ut operantes non remaneamus foris in favore laudantium, sed ad secretum cordis revertentes, ibi gloriam queramus. Ostia quoque diligenter claudenda sunt, ne fiat in nobis, quod Jeremias plangit : « Ascendit mors per fenestras nostras, ingressa est domos nostras (Jerem. ix, 21). » Mors enim per fenestras sive per ostia domus ingreditur, cum peccatum per auditum et visum, aut per desideria mentes nostras penetrat. Abscondi vero parumper ad momentum præcipimur, ut, dum in præsentî vita sumus, gloriam foris non queramus de nostris operibus. Omne enim tempus vitæ humanæ ad comparisonem æternitatis breve est ut momentum. Omnipotentis autem Dei indignatio in hoc quotidie vim suæ distinctionis peragit, quod viventes indigne dignis suppliciis demergit. Quæ scilicet indignatio nunc quidem transit, sed in fine pertransit, quia modo agitur, sed in mundi termino consummatur. Quousque igitur pertranseat, id est usque in finem sæculi, jubetur Ecclesiæ populus abscondi, quia Dominus in nocte præsentis vitæ transit per terram Ægypti, id est per hunc mundum, percutiens primogenita Ægyptiorum, et omnes quos foras invenerit. Sequitur :

VERS. 21. — « Ecce enim Dominus egredietur de loco suo, ut visitet iniquitatem habitatoris terræ contra eum : et revelabit terra sanguinem suum, et non operiet ultra interfectos suos. »

Quis est Domini locus nisi supernum cælorum habitaculum; unde scriptum est : « Quis ascendet in montem Domini, aut quis stabit in loco sancto ejus? » (Psal. cxlvi, 3.) Egredietur itaque de loco sancto suo, quia de cælo veniet ad iudicium. « Ut

visitet iniquitatem habitatoris terræ contra eum, » id est examinet pravitatem populi reproborum, qui mente mundum inhabitat, et adversans eam ulciscatur.

« Et revelabit terra sanguinem suum, » quem corporibus humanis fustum biberat, quia tunc omnis sanguis, qui effusus est, manifestabitur, et quare effusus sit declarabitur atque indicabitur. « Et non operiet amplius interfectos suos, » quia tunc omnes resurgent.

Vel de loco suo Dominus egreditur, quando misericors, et miserator, et clemens pater filios negligentes ferire compellitur, et quodammodo de sua sententia commutari. Ut visitet, et iram suam inducat super habitatores terræ. Quomodo enim, qui in carne sunt, Deo placere non possunt; sic qui in terra habitant. Terra vero nunc animam designat quæ carnaliter vivit. Quæ revelabit sanguinem suum, si quempiam scandilazavit et a vita dilectionis exsuxit. Vel sanguinem nostrum, quem susceperat, revelabit, nec operiet nos amplius, sed producet foras. Sequitur :

CAPUT XXVII.

VERS. 1. — « In die illa visitabit Dominus in gladio suo duro et grandi et forti super Leviathan serpentem vectem, et super Leviathan serpentem tortuosum, et occidet cetum, qui in mari est. »

Gladius Domini est sententia iudicis, de quo Job dicit : « Fugite a facie gladii, quoniam ultor iniquitatum gladius est, et scitote esse iudicium (Job xix, 29). » Qui gladius est durus, quia dure percutit, et grandis, quia tam grandi plaga percutit, ut æternam mortem inferat; et fortis, quia frangi vel flecti non potest a rigore suo, quo punit æternaliter impios.

Hoc igitur gladio visitabit Dominus in die illa super Leviathan, quia perpetuis diabolus tormentis tradet. Leviathan quippe dicitur additamentum eorum, id est, additamentum hominum. Nam serpens iste, quia hominibus, quos Deus creavit, peccatum addidit, vocatur Leviathan, id est additamentum eorum. Vel quia, dum se divinitatem eis additurum fallaciter polliceretur, immortalitatem abstulit, per irisionem dicitur Leviathan. Sed propheta, qui nunc serpentem dixerat, tortuosumque subjungit, interposuit vectem, quia in serpentis tortitudine fluxa molities, in vecte autem est duritia rigiditatis. Ut ergo hunc et durum signaret, et mollem, etiam vectem nominat, et serpentem. Durus quippe est per malitiam, mollis per blandimenta. Vectis ergo dicitur, quia usque ad necem percutit; serpens autem, quia se per insidias molliter infundit.

Quid vero maris appellatione nisi corda carnalium tumidis cogitationibus fluctuosa figurantur? Quid autem ceti nomine nisi antiquus hostis exprimitur, qui dum mentes sæcularium possidendo penetrat, quasi in eorum lubricis cogitationibus natat? Hunc ergo cetum interficiet Dominus in die illa,

quia perpetuis eum suppliciiis mancipabit. Sequitur :

VERS. 2. — « In die illa vinea meri cantabit ei. »

Vinea meri plebs Israelitica est, quæ quondam in sanctis Patribus merum gratiæ spiritalis et bonorum operum habuit, sed in passione acetum pro mero dedit ei sitiienti. Sed quando reliquiæ illius in fine convertentur, et dicent : « Benedictus, qui venit in nomine Domini, in die illa vinea meri cantabit ei (Matth. XXI, 9), » quam quia Dominus ipse quondam custodire semper solebat, et tamen per Romanos eam afflicturus erat, subjungit :

VERS. 3. — « Ego Dominus, qui servo eam, repente propinabo ei. »

Hoc de antiquis et novellis temporibus dicitur. Servo eam temporibus Ezechiæ, temporibus Zorobabel, temporibus Machabæorum, temporibus apostolorum. Sed nunc repente propinabo ei calicem iræ meæ per Vespasianum et Titum. Rursum de priori tempore dicit :

« Ne forte visitetur contra eam, nocte et die servo eam. » Ne visitetur contra eam, id est ne fiat ei malum ab aliquo. Noctæ et die, in prosperis et adversis, vel assidue servo eam. Et pro malis quæ sub Novo Testamento fecit in eum, adjicit :

VERS. 4. — « Indignatio non est mihi. »

Jure enim indignatus est Dominus, quoniam « In propria venit, et sui eum non receperunt (Joan. I, 11). » Et adjunxit :

« Quis dabit me spinam et veprem in prælio, » id est me faciet durum et asperum, ut per Romanos consurgam in prælium contra gentem hanc, qui semper mansuetus et misericors esse consuevi? Atque subdit :

« Gradiar super eam, succendam eam pariter. »

VERS. 5. — « An potius tenebo (127) fortitudinem meam? »

Gradiar super eam conculcans eam; et succendam pariter, id est totam simul gentem igne iræ meæ consumam. An potius tenebo fortitudinem meam parcendo illi? Utique parcam illi, quia sequitur :

« Faciet pacem mihi, faciet pacem mihi. » Pacem sub apostolis, pacem sub Elia faciet.

VERS. 6. — « Qui ingrediuntur impetu ad Jacob, florebit, et germinabit Israel, et implebunt faciem orbis semine. »

Apostoli qui, « ubi erat impetus spiritus, illuc gradiebantur (Ezech. I, 12), » ingrediebantur impetu vehementis spiritus ad Jacob, id est ad populum Judæorum, Evangelium illis prædicantes; et tunc Israel, id est populus Hebraicus, floruit fide bonisque cogitationibus, et germinavit, sanctis operibus; ac deinde ipsi prædicatores, qui ingrediebantur impetu spiritus ad Jacob, impleverunt faciem totius orbis semine prædicationis. Cum autem dicitur : « Qui ingrediuntur impetu ad Jacob, » in-

terponitur : « Florebit, et germinabit Israel; » atque de illis qui ingrediebantur impetu ad Jacob, subditur : « Et implebunt faciem orbis semine. » Sequitur :

VERS. 7. — « Nunquid juxta plagam percutientis se percussit eum, aut sic cecidit (128) interfectos ejus sicut occisus est? »

Non ita percussit Dominus populum judaicum, quomodo ipse percussus est ab eo; neque sic occidit eum, quomodo ille martyres ejus. Illi enim sine misericordia crucifixerunt eum, et prædicatores ejus interfecerunt; ille autem per quadraginta annos spatium penitentiæ misericorditer eis concessit. Sed quid de hac plebe subditur nolente converti?

VERS. 8. — « In mensura contra mensuram, cum abjecta fuerit, judicabis eam. »

« Cum abjecta fuerit, » id est ab apostolis derelicta nolens agere penitentiam, « judicabis eam in mensura contra mensuram, » ut qualia egit, talia recipiat. Occidit Salvatorem: occidatur a Romanis. Dispersit per mundum prædicatores expellendo a finibus suis: dispergatur a solo proprio per universum orbem. Sequitur : « Meditata est in spiritu suo duro per diem æstus. »

VERS. 9. — « Idcirco super hoc dimittetur iniquitas domui Jacob, et iste omnis fructus, ut auferatur peccatum ejus. »

Dies æstus est tempus tribulationis. Judæa ego per diem æstus, id est eo tempore quo Christum persequebatur, meditata est in spiritu suo duro, quia in corde suo adamantino se exercuit ad malum, et excogitavit adversa, quæ faceret Domino juxta illud : « Qui cogitaverunt iniquitatem in corde, tota die constituebant prælia (Psal. cxxxix, 3). » Semper enim studuerunt eum persequi. Idcirco, quia persecuti sunt eum usque ad mortem, super hoc, id est ex hoc quod ita meditati sunt contra eum, dimittetur iniquitas domui Jacob, id est illis qui post resurrectionem ejus per apostolos credent, quibus ipse dixit : « Cum exaltaveritis Filium hominis, tunc cognoscetis quia ego sum (Joan. VIII, 28). » Et Petrus postea jam corde compunctis et consilium quærentibus, quia se Christum crucifixisse cognoverant : « Penitentiam, inquit, agite, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Domini nostri Jesu Christi in remissionem peccatorum vestrorum, et accipietis donum Spiritus sancti (Act. II, 38). » Ait igitur quia idcirco dimittetur iniquitas domui Jacob, et iste omnis fructus ejus est : ut auferat peccatum ejus. Nam nisi offenderent in lapidem offensionis, ut implerentur facies eorum ignominia, non quærerent nomen Domini Jesu, per quod datur remissio peccatorum. Vel Dominus in Spiritu suo duro atque vehementi meditatus est contra Judæam in die æstus, id est in tempore persecutionis, quando ardentior indignationis dies est atque pœnarum. Sequitur :

(127) Alias tenebit.

(128) Alias, occidit.

« Cum posuerit omnes lapides altaris sicut lapides cineris allisos, non stabunt luci et delubra. »

Quod facturi erant Romani, Judæam dicit facturam, quia propter ejus rebellem pertinaciam factum est; Romani enim posuerunt *omnes lapides altaris Dei sicut lapides cineris allisos*, quia templum succenderunt, sicut et in Psalmo dictum fuerat: « Incenderunt igni sanctuarium tuum (Psal. lxxiii, 7). » Sed quando destructum est templum Jerusalem non steterunt *luci et delubra*, quia tunc prædicantibus apostolis in gentibus succisa sunt idolorum nemora, et subversa sunt fana, ut ibi ædificaretur Ecclesia. Nam de destructione Jerusalem adhuc subditur:

Vers. 10. — « Civitas enim munita desolata erit, speciosa relinquetur, et dimittetur quasi desertum; ibi pascetur vitulus, et ibi accubabit, et consumet summitates ejus. »

Muris namque munita erat Jerusalem, et gloria sæculi speciosa; sed tandem, abscedentibus Romanis, dimissa est quasi desertum. Vitulum appellat Titum Vespasiani filium, quia et Jeremias Chaldæis ait: « Exsultatis, et magna loquimini diripientes hæreditatem meam, quia effusi estis sicut vituli super herbam, et mugistis ut tauri (Jer. l, 14). » Hic ergo vitulus pastus est ibi, et accubavit, quia ibi cuncta devoravit; et ibi obsedit, et summitates ejus consumpsit, qui turres illius destruxit. Sequitur:

Vers. 11. — « In siccitate messes illius conterentur, mulieres venientes et docentes eam. »

Quia « messis est consummatio sæculi (Matth. xiii, 39), sicut ait Dominus; messis populi hujus vocari potest mors, quam in illa obsidione pertulit, quia fere totus fame et peste, et gladiis est interemptus. Sed messis ista siccitatem habuit, quia sine gratia Dei et fidè mortui sunt omnes hi. Quo contra de populo electorum dicit: « Ros morabitur in messione mea (Job xxix, 19). » Ros enim, qui desuper cadit, gratia est, quæ de sursum descendit. Et ros moratur in messione justorum, quia præsentem vitam in gratia Dei finiunt.

In siccitate ergo messes illius, contrite sunt mulieres, quia non solum virgines, sed et femineus sexus ibi consumptus est in peccato perfidiæ. « Mulieres, inquit, venientes et docentes eam. » Istante obsidione, forsitan veniebant antea mulieres industres [f. illustres] in Jerusalem, et docebant viros, quemadmodum resisterent hostibus. Vel mulierum nomine signari possunt reliquæ civitates Judæorum, quæ Jerosolymitanis auxiliabantur. Sed quod mulieres viros docuerint credi potest, et ex eo quod sequitur:

« Non est enim populus sapiens. » Quia videlicet sapientiam Dei, quæ Christus est, ignoravit, ideoque et humanam industriam perdidit. Atque de ejus excidio subditur: « Propterea non miserebitur ejus, qui fecit eum; et qui formavit eum, non parcat ei. » Vel sapiens non est, quia Scripturarum scientiam perdidit, et propterea venientibus Romanis non parcat ei Dominus. Sequitur:

Vers. 12. — « Et erit in die illa, percutiet Dominus ab alveo fluminis usque ad torrentem Ægypti, et vos congregabimini unus et unus filii Israel. »

Percutiet atque vastabit Dominus terram Judæorum ab Euphrate sive a Jordane usque ad Nilum sive Ryonorum; et vastatis regionibus, pauci qui superfuerint Judæi, congregabuntur in diversis locis unus et unus, ut adhuc rebellare conentur. Sed his de Judæorum exterminio dictis, de gentium vocatione subditur:

Vers. 13. — « Et erit in die illa, clangetur tuba magna, et venient, qui perditii fuerant de terra Assyriorum, et qui ejecti erant in terra Ægypti, et adorabunt Dominum in monte sancto in Jerusalem. »

Tuba quippe magna vox apostolicæ prædicationis est. Terra Assyriorum gentilitas est. Assyrii namque sunt dæmones, qui convincent iniquitates, et coarguent in adventu Judicis peccatores. Sed et terra Ægypti gentilitas est, quoniam Ægyptus dicitur tenebræ, et appellatione tenebrarum exprimitur caligo mentium lumen veritatis ignorantium. Mons sanctus in Jerusalem Christus est in Ecclesia. Sequitur:

CAPUT XXVIII.

Vers. 1. — « Væ coronæ superbiæ, ebriis Ephraim et flori decidenti gloriæ exsultationis ejus, qui erant in vertice vallis pinguis erantes a vino! »

Vers. 2. — « Ecce validus et fortis Dominus sicut impetus grandinis, turbo confringens, sicut impetus aquarum multarum inundantium, et emissarum super terram spatiosam. »

Vers. 3. — « Pedibus conculcabitur corona superbiæ ebriorum Ephraim. »

Vers. 4. — « Et erit flos decidens gloriæ exsultationis ejus, qui est super verticem vallis pinguium quasi temporaneum ante maturitatem autumnii; quod cum aspexerit videns, statim ut manu tenuerit, devorabit eum. »

Vers. 5. — « In die illa erit Dominus exercituum corona gloriæ: et sertum exsultationis residuo populi sui. »

Vers. 6. — « Et spiritus judicii sedenti super judicium, et fortitudo revertentibus de bello ad portam. »

Vers. 7. — « Verum hi quoque præ vino nescierunt, et præ ebrietate, absorpti sunt a vino, erraverunt in ebrietate, nescierunt videntem, ignoraverunt judicium. »

Vers. 8. — « Omnes enim mensæ repletæ sunt vomitu, sordibusque, ita ut non esset ultra locus. »

Textum litteræ posuimus, ut ad ejus sensum verius attingamus. Decem tribus vocabantur Ephraim, vel ab Ephraim filio Joseph, cujus tribus copiosior erat et nobilior, vel a Jeroboam filio Nabath Ephrateo, qui primus super eas rex est constitutus.

Væ, inquit, coronæ superbiæ! id est multitudini superbiæ, scilicet ebriis Ephraim, id est errantibus

idololatrias decem tribuum! et *væ flori gloriæ ejus*, A pheta: « Omnis caro fenum, et omnis gloria ejus quasi flos feni (*Isa. xl, 6*). » Sed hic *flos* est *decidens*, quoniam « exsiccatum est fenum, et cecidit flos, quia Spiritus Dei sufflavit in eo (*ibid. 7*). » « Qui erant in vertice vallis pinguisimæ, » quia deprimebant Ecclesiam. Quasi enim supra verticem ei erant, quam sæculari potentia conculcabant. Vel quia non sequebantur tenuitatem mannæ, et humilitatem ecclesiasticam, sed in monte superbæ pinguisimo versabantur ebrii erroribus.

Ecce validus et fortis Dominus, ut expugnet eos per manus Assyriorum, sicut vehemens turbo *confringens impetus grandinis*, et ædificia subvertens. Et sicut *impetus aquarum* fortiter inundantium per terram plenam omnia levia facile trahit, sic Dominus per impetum multitudinis Assyriorum rapiet decem tribus in captivitatem. Et tunc inimicorum *pedibus conculcabitur corona superbæ* istorum, quia destruetur regnum eorum.

« Et erit flos gloriæ ejus quasi temporaneum ante maturitatem, quod mox devoratur. » Hoc est dicere: Quomodo si inveniatur racemus in vinea, vel in arbore fructus ante maturitatem autumnii, et mox, ut eum aliquis aspexerit, concupiscentia ductus rapiat eum avide, et comedat, ita Sennacheribet exercitus ejus, videns gloriam decem tribuum, concupiscet eam, et auferet atque bona earum omnia.

In die illa, hoc est in tempore, quo decem tribus in captivitatem ductæ fuerint, erit Dominus *residuo populi sui*, id est Judæ et Benjamin, *corona gloriæ*, ut protegat eos et honorificet. Et ipse erit *spiritus judicii* Ezechix *sedenti super judicium*, id est in throno judiciali, quia inspirabit quomodo judicet. Et ipse erit « fortitudo revertentibus de bello (*IV Reg. xix, 35*), » quo percussit Angelus Domini in castris Assyriorum centum octoginta quinque millia. Ierunt enim Judæi colligere spolia eorum, et reversi sunt Jerusalem de cælo habentes fortitudinem.

Verum hi quoque, id est duæ tribus *præ vino erroris nescierunt* liberatorum suum, et *præ ebrietate*, id est per idololatriam, et per Manassen *erraverunt*. Sacerdos et propheta nescierunt *præ ebrietate* errorum, quia sacerdos immolavit idolis, et propheta vaticinatus est in Baal. *Omnes enim mentes repletæ sunt vomitu, sordibusque* quia in omnibus eorum mensis erant carnes, quæ fuerant idolis immolatæ, et cætera dæmonum sacrificia, ita ut nullus superesset locus ibi absque sordibus hujusmodi, ne Dominus in eis locum habitationis haberet. D

Sed hæc intelligi et aliter possunt. Quid enim per decem tribus, quæ deserentes templum Domini coluerant idola nisi multitudo signatur hæreticorum; hi enim erroribus suis ebrii sunt, id est a sensu rationis alieni. Corona vero magistrorum discipuli sunt sicut ait Apostolus his, quos converterat: « Quæ est spes nostra aut gaudium, aut corona? Nonne vos ante Dominum (*I Thess. ii, 19*)? Similiter et hæretici eos, quos seduxerint, quasi coronam suam fore gloriantur. Sed *væ huic coronæ!* quia sicut beatus Job de quolibet hæretico dicit: « Si multiplicati fuerint filii ejus, in gladio erunt (*Job xxvii, 14*). »

Quis autem sit *flos* hujus coronæ, docet iste pro-

« Ecce validus et fortis Dominus sicut impetus grandinis, turbo confringens, » quia secundum libri hujus sequentia, veniens ad judicium « allidet eos in turbine et in lapide grandinis (*Isa. xxx, 30*); » sicut impetus aquarum multarum inundantium, quia « Spiritus ejus velut torrens inundans usque ad medium colli, et ad perdendas gentes ad nihilum (*ibid. 28*). »

« Pedibus conculcabitur corona superbæ ebriorum Ephraim, » sicut justis per Malachiam dicitur: « Egrediemini et salietis sicut vituli de armento, et calcabitis impios, cum fuerint cinis sub planta pedum vestrorum in die, qua ego facio dicit Dominus (*Malach. iv, 2*). »

« Et erit flos decidens gloriæ ejus quasi temporaneum ante maturitatem autumnii, quod mox, ut mane venerit, comedetur, » quoniam hæretici, eum de hac vita exierint, non expectant ad tormenta diem judicii, quæ per maturitatem autumnii potest intelligi, sed statim ab antiquo hoste devorantur in æternæ perditionis barathrum absorpti.

« In die illa erit Dominus corona gloriæ residuo populi sui, » id est his, qui in Ecclesia permanent, quia perfecti, cum de hoc sæculo exeunt, mox regni coronam percipiunt. Et ipse Dominus erit *Spiritus judicii sedenti super judicium*, quia intimabit Salvatori nostro, quemadmodum judicet, qui ait: « Non possum ego a me ipso facere quidquam, sed sicut audio, judico (*Joan. v, 30*). »

Et ipse Dominus erit *fortitudo revertentibus de bello*, id est de vitæ hujus certamine: *ad portam*, id est ingressum regni cælorum. Solet enim hostis antiquus cum suis satellitibus ante regni januam gravia concitare prælia, ut fidelium animas de corporibus egressas cælum intrare non sinat, et idcirco Dominus electis suis *ad portam fortitudo* est.

« Verum hi quoque præ vino nescierunt » quia et hi, qui sunt in Ecclesia, curis sæcularibus inebriantur, et variis desideriis. Multæ enim sunt ebrietates: inebriamur ira, tristitia, amore, concupiscentia et vana gloria, cæterisque vitiorum potionibus; et quidquid ita mentem debriat, appellatione vini potest designari. Nam, sicut videmus ebrii corpus moveri, vacillare pedes, caput et tempora prægravari, linguam ligari, ac hærentibus labiis verba præcidi: similiter est videre eos, qui mente sunt ebrii, quomodo moveantur, quomodo instabiles gressu sint, quomodo et debilitante mente et fluctuante cogitatu nihil firme teneant, sed perturba-

tionibus semper agantur incertis. Qui enim sensum deserit Deum jugiter cogitandi, cor hujus commotione, ac perturbatione, ac malitia repletur et amaritudine. Nam dura quidem ex præsens vitæ amore tolerant homines, et tamen affectu nimix cupiditatis obligati laborem ejusmodi tolerantix voluptatem putant. Unde recte Jeremias totius in se humanæ conversationis speciem sumens, per lamentum queritur, dicens: « Inebriavit me absinthio (Thren. iii, 15). » Ebrius enim, quod patitur, nescit. Qui vero absinthio debriatur, et hoc quod sumpsit, amarum est, et tamen non intelligit eandem, quæ repletur amaritudinem.

Humanum igitur genus recto Dei judicio in voluptatibus suis sibi dimissum, atque per easdem voluptates spontaneis tribulationibus traditum absinthio est ebrium, quia et amara sunt, quæ pro hujus vitæ amore tolerat, et tamen eandem amaritudinem cæcitate cupiditatis quasi insensibilitate ebrietatis ignorat. Mundi enim gloriam sitiens, dum multas pro ea tribulationes reperit, amarum est quod bibit. Sed quia hoc nimis inhianter sumpsit, ejusdem amaritudinis malum discernere jam præ ipsa ebrietate non sufficit. Quoniam igitur non solum gentiles et hæretici, sed etiam multi, qui se fideles esse fententur, et insuper etiam plerique religionum professores hujusmodi ebrietatibus confusi sensum rationis amiserunt, recte nunc dicitur: « Verum hi quoque præ vino nescierunt, et præ ebrietate erraverunt. » Nam vino cupiditatum ebrii regulam veritatis ignorant. Sed adhuc gravius est, quod subditur, quia sacerdos et propheta nescierunt præ ebrietate. Quis enim sacerdos hic dicitur nisi qui officium quidem sacerdotale suscepit, sed opus officii non implet? Et quis hoc loco propheta vocatur nisi quilibet prædicator, qui ventura justorum gaudia malorumque tormenta prædicat: Sed et isti præ ebrietate nescierunt, quia dum mens eorum occupatur ad temporalia, providere subjectis nescit æterna; et dum exterioribus dediti sunt, interiorum scientiam amiserunt. Vix enim sacerdos jam invenitur aut prælatus Ecclesiæ, qui Scripturas Dei meditetur, sed « absorpti sunt a vino, erraverunt in ebrietate, » quia sæcularibus curis intenti, tanto sunt ab eisdem curis absorpti, quanto a divina contemplatione foras exierunt, et animus eorum usu temporalis curæ obduruisset a cælesti desiderio, atque per actionem sæculi ipso usu obduratus ad ea vix emolliri valet, quæ pertinent ad charitatem Dei.

Et quia plerique eorum caute non cogitant, quod omnia, quæ nunc aguntur, Deus consideret, qui et de omnibus facturus est judicium, nescierunt omnia videntem Deum, ignoraverunt judicium ejus futurum.

« Omnes enim mensæ repletæ sunt vomitu, sordibusque. » Quid mensarum nomine nisi Scripturæ sanctæ signantur, quæ spiritalibus epulis nos pascunt? Unde et Psalmista: « Parasti, inquit, in conspectu meo mensam (Psal. xxii, 5). Quid vero per sordes nisi peccata? Unde Jeremias de negli-

A gente anima: « Sordes ejus in pedibus ejus, nec recordata est finis sui (Thren. i, 9). » Sordes namque in pedibus peccata sunt in operibus. Quid autem per vomitum nisi peccata per confessionem ejecta deincepsque resumpta figurantur? Nam « sicut canis, qui revertitur ad vomitum suum, sic imprudens iterat stultitiam suam (Prov. xxvi, 11). »

Quia igitur omnia Scripturarum præcepta sanctorum operuerunt isti vel semel actis vel iteratis culpis, omnes mensæ eorum dicuntur repletæ vomitibusque, ita ut locus jam in eis non appareat, quem sordibus non inquinaverunt. Vel universa doctrina eorum, et cuncta mysteria vomitu plena sunt et sordibus, dum Scripturarum sanctorum non digerunt cibos, sed immaturos et fetentes egerunt, B ita ut nullum in eis Deus reperiat locum.

Sed his ita discussis studioso lectori suggerimus, quia potest adhuc per Ephraim designari perditus iste populus Judæorum, et per residuum populi Dei populus Christianorum; aut certe per Ephraim, qui ubertus interpretatur, multitudo carnalium, qui sunt in Ecclesia, et per residuum populi Dei sacrarum professores religionum. Sed juxta superiorem sensum videamus sequentia. Clamat enim propheta Judæis, dicens:

VERS. 9. — « Quem docebit scientiam, et quem intelligere faciet auditum? Ablactatos a lacte, avulsos ab uberibus. »

VERS. 10. — « Quia manda, remanda, manda, remanda; exspecta, reexpecta, exspecta, reexpecta: modicum ibi, modicum ibi. »

VERS. 11. — « In loquela enim labii, et lingua altera loquetur ad populum istum. »

VERS. 12. — « Cui dixit: Hæc est requies mea, reficite lassum, et hoc est refrigerium meum, et noluerunt audire. »

VERS. 13. — « Et erit eis verbum Domini: Manda, remanda, manda, remanda, exspecta, reexpecta, exspecta, reexpecta; modicum ibi, modicum ibi, ut vadant, et cadant retrorsum, et confundantur, et illaqueentur, et capiantur. »

Quem, inquit, ex Judæis docebit Dominus, ut, quod audierit, intelligat et operetur? Non docebit istos, qui lacte semper indigent, sed Christianos oblactatos, id est abstractos a lacte puerilis scientiæ, et avulsos ab uberibus infantilis doctrinæ. « Omnis enim, qui lactis est particeps, expertus est sermonis justitiæ, parvulus enim est; perfectorum autem est solidus cibus eorum, qui pro ipsa consuetudine exercitatos habent sensus ad discretionem boni et mali (Hebr. v, 13). » Non igitur istos pueriliter docebit ultra Dominus, sed alios, qui lacte jam non egeant, et sermonem justitiæ possint suscipere. Isti enim dicere consueverunt: « Manda, remanda, » etc. Cum enim per aliquem ex prophetis increparet eos Dominus, et ad pœnitentiam hortaretur, atque captivitates et mala minaretur eis, illi cernentes, qui mox captivitas et afflictio prædicta non veniebat, non credebant prophetæ, sed irridebant eam, dicen-

tes : « Manda, remanda ; » ac si dicerent : Præcipe, A præcipe quid facere debeamus, et minare nobis mala. Non enim veniet super nos quod minaris. Econtra vates respondebat : « Exspecta, reexpecta ; modicum ibi, modicum ibi, » id est in illa comminatione, quam per os meum audisti, quia post modicum veniet tibi malum quod locutus sum.

« In loquela enim labii et lingua altera loquetur ad populum istum, » id est præsens loquetur, et aliter loquetur, quia malum, quod locutus fuerit, adducet mox super eos non dans ultra pœnitentiæ locum.

« Hæc est, inquit, requies mea, reficite lassum, » id est quietem et epulas in vobis mihi præbeat is bene vivendo, quia diu sum fatigatus iniquitates vestras tolerando. Qui enim ad pœnitentiam conversus bonis operibus, insistit, reficit Dominum dicentem : « Manducemus et epulemur, quia hic filius meus mortuus fuerat, et revixit, perierat, et inventus est (Luc. xv, 23). » Qui vero permanet in peccatis, laborare facit eum dicentem : « Præbuisis mihi laborem in iniquitatibus vestris (Isa. xliii, 24). » Sed hoc audire noluerunt Judæi, ut ei refrigerium in se ipsis darent.

« Et erit, inquit, eis verbum Domini : Manda, remanda. » Cum enim ad pœnitentiam eos, ut diximus, hortaretur aliquis propheta, et minaretur eis adversitates, illi se non corrigebant, sed insuper prophetæ verbum sumebant in derisionis canticum, dicentes : « Manda, remanda, manda, remanda ; exspecta, reexpecta, exspecta reexpecta ; modicum ibi, modicum ibi. » Ac si desiperent, dicentes : Præcipe atque præcipe quid agamus, et ut exspectemus captivitatem præstolantes, modicum jubeto frequentius. Ante enim ex hac vita migrabimus, quam hoc veniat quod præsentias. Sic enim dicere consueverant et iniquitates augere, donec ab adversariis ducerentur captivi. Unde convenienter ait, quia « erit eis verbum Domini : Manda, remanda, etc., ut vadant, et cadant retrorsum, et confundantur, et illaqueentur, et capiantur. » Ibant enim in adventionibus suis, ut caderent in manibus hostium, et illaquearentur ab eis, et confunderentur.

Sed hæc et ad eos, qui sunt in Ecclesia, referamus. Rejectis enim Judæis, quem docebit Christus pati pro nomine suo futuras tribulationes? Eos utique qui ablactati sunt a lacte, id est apostolos et eorum sectatores. Exspecta, inquit, etc. Loquitur autem ad chorum apostolorum omniumque credentium, ut non ad unam, sed ad multas se paret tribulationes, ut cum tribulatus fuerit, atque pressus, speret, et super Deo spem habeat. Quod si paululum tardaverint quæ promissa sunt, non sit incredulus. Modicum enim parumque, et venient quæ promissa sunt. Sed impii noluerunt audire apostolos, quin potius gladiis ac blasphemis sæviebant. Unde hoc, quod ad populum Dei dicebatur : Tribulationem sustine, exspecta spe, exspecta spe, adhuc modicum, adhuc modicum ; illis versum est in pœnam, ut vadant, et corruant retrorsum, et in periculum

æternis mortis incidant, et absque ullo miseriarum fine capiantur.

Notandum vero, quod cæteri codices non *ablactatos habent*, sed *ablactatum*, neque *avulsos ab uberibus*, sed *avulsam*. Sic enim dicitur : « Quem docebit scientiam, et quem intelligere faciet auditum? Ablactatus a lacte, avulsus ab uberibus. » Unigenitus autem Dei pro nobis homo factus ubera matris sugere puer est dignatus, ut nos animarum lacte semper ut parvuli non egeremus ; et ætate proficiens avulsus est ab uberibus, ut nos ad solidum cibum æternæ vitæ proveheret. Sed vix invenitur, qui ista sic cogitans puerilem transcendat sensum, et infantiles maturo profectu deserat mores. Unde inter multitudines eorum, qui se Christianos fatentur, propheta clamat : « Quem docebit scientiam, et quem intelligere faciet auditum? Ablactatus a lacte, avulsus ab uberibus. » Raro enim docibilem se quisquam præbet, raro quisquam, qui sapientiæ percipiat intellectum ; sed fere omnibus convenit illud Apostoli : « Non potui vobis loqui quasi spiritalibus, sed quasi carnalibus ; tanquam parvulis in Christo lac vobis potum dedi non escam : nondum enim poteratis, sed necdum quidem potestis : adhuc enim estis carnales (I Cor. iii, 1). » Unde et eorum voce, qui tales esse perseverant, subditur : « quia manda, remanda. » Nam cum obedientiam in initio pollicentur, dicunt prædicatori : *Manda*, id est jube quid agamus. Sed quoniam audiunt, ac deinde venit diabolus, et tollit verbum de corde eorum, redeunt ad prædicatorem, dicentes : *Remanda* nobis adhuc quæ prius mandasti. Quia vero et postquam verbum retinuerint, implere illud opere non festinant, *exspecta*, inquit, sicut et illi qui in Aggæo dicebant : « Nondum est tempus ædificandi domum Domini (Agg. 1, 2). » Et adhuc de die in diem differentes ac longa vitæ spatia sibi promittentes, aiunt : *Reexpecta* nos adhuc, quia satis superest temporis : et *modicum est ibi*, id est in exspectando, quia post modicum faciemus quæ præcipis. Itemque si de tarditate corripiantur, impudenti fronte respondent, *quia modicum est ibi* in ulla cunctatione, sicque semper innectendo moras usque ad finem vitæ, bona, quæ didicerunt, differunt facere, et subito rapiuntur ad tribunal æterni judicis, ut secundum sua opera recipiant.

« In loquela enim labii loquetur ad populum istum. » Sed quod vates ingeminat, « quia manda, remanda, manda, remanda ; exspecta, reexpecta, exspecta, reexpecta ; modicum ibi, modicum ibi, » declarat nobis propheta, quod et ipse grandi tædio sit affectus in hujuscemodi verbis istorum, et nimis onerosa sit ei pertinacia pravitatis eorum. Qui quoniam verbis Dei, quæ per prædicatores audiunt, non obtemperant, loquitur ad eos *in loquela labii, et in lingua altera*. Nunc enim per Scripturarum paginas et doctorum linguas loquitur : cum autem ore proprio verba protulerit, apprensus in iudicio, tunc *in loquela proprii labii* loquitur, *et in altera lingua*, quia qui modo per Ecclesiæ præpositos, ipse tunc

per semetipsum loquetur, et dicit eis : « Esurivi, et non dedistis mihi manducare, hospes fui, et non collegistis me (*Matth.* xxv, 42). » Idcirco enim pauper factus est, et labore fatigatus pro nobis, ut nos cum in pauperibus et lassis reficeremus, et diceret nobis : « Quandiu fecistis uni de minimis meis, mihi fecistis (*ibid.*, 40). » Hoc quippe est quod hic loquitur : « Hæc est requies mea, reficere lassum, et hoc est refrigerium meum. » Sed hoc *audire nolunt* qui semper operari bona differunt. Et idcirco « erit eis verbum Domini : Manda, remanda, » ut semper obedientiam promittentes et nunquam obediētes, sed in longum agere sancta protelantes, *vadant* post concupiscentias suas, et in fine *cadant retrorsum*, id est in ignota præcipitentur supplicia, et tunc sero *confundantur* de malis suis; cum nihil eis jam profuerit, et in hora mortis *illaqueantur* a malignis spiritibus, ac deinde *captantur* ab eis, ad tormenta ducendi.

In eo autem quod ait : *Et cadant retrorsum*, notandum est, quia boni semper in Scripturis sanctis dicuntur *in faciem suam* cadere, mali autem *retrorsum*. Et cur hoc nisi quia, qui in faciem cadit, ibi cadit ubi videt; qui vero retrorsum cadit, non videt quo cadit? Et electi hic sponte se humiliantes vident in quibus dejiciantur; reprobi autem, cum in morte nolentes humiliantur, nesciunt ubi corruant. Ad ignota enim rapiuntur supplicia. Jam vero videamus sequentia. Ait enim propheta principibus synagogæ dicentibus : « Manda, remanda, exspecta, reexspecta. »

VERS. 14. — « Propter hoc audite verbum Domini, viri illusores, qui dominamini super populum meum, qui est in Jerusalem. »

Illusores enim erant qui prophetis illudebant, dicentes : *Manda, remanda*. Et adhuc causa eorum subditur gravior, cum dicitur :

VERS. 15. — « Dixistis enim : Percussimus fœdus cum morte, et cum inferno fecimus pactum. Flagellum inundans, cum transierit, non veniet super nos, quia posuimus mendacium spem nostram, et mendacio protecti sumus. »

Cogitabant enim, dicentes : Incassum laboravimus observantes legem Domini, quia descensuri sumus ad infernum sicut et cæteræ gentes. Levius enim et tolerabilius erit illis quam nobis, quia illæ quotidie placant hostiis et muneribus principes inferni. Melius ergo nobis est, ut ritum gentium imitantes, statuamus pactum cum diabolo et pœnarum principibus, et offeramus eis sacrificia. Sicque cogitantes aut etiam loquentes, immolabant dæmoniis. Hoc est itaque, quod dicunt : « Percussimus fœdus cum morte, et cum inferno fecimus pactum. »

Et de presenti vita subjiciunt, quia *flagellum inundans*, id est quælibet vagabunda tribulatio, veniens, « cum transierit, non veniet super nos, quia posuimus, inquit, mendacium spem nostram. »

(129) Locus corruptus in utroque cod.

A Sperat autem in mendacio contra flagellum veniens, qui se mendacii excusare parat, et culpam suam defendere, ne flagellum correptionis sentiat, sicut et nunc plerique faciunt; et illi tunc faciebant, qui et *mendacio* protegebantur, quia sub obtentu religionis prædicabant avaritiam suam. Præceperat enim Deus, ut filii parentes suos honorarent subsidia victus illis ministrando; isti vero dicebant, melius esse, ut filii parentibus offerrent (129) quam in templo Domini, et illi sumebant oblationes populi. Unde et ab ipso Salvatore sic increpati sunt : « Quare vos transgredimini mandatum Dei propter traditionem vestram? Nam Deus dixit : Honora patrem tuum et matrem tuam. Vos autem dicitis : Quicumque dixerit patri vel matri suæ, munus quodcumque ex me tibi est, proderit, et non honorificaverit patrem suum et matrem suam, et irritum fecistis mandatum Dei propter traditionem vestram (*Matth.* xv, 3-6). » Sic ergo mendacio se protegabant. Sequitur :

VERS. 16. — Idcirco hæc dicit Dominus Deus : Ecce ego mittam in fundamentis Sion lapidem probatum, angularem, pretiosum, in fundamento fundatum : qui crediderit, non festinet. »

VERS. 17. — « Et ponet (130) iudicium in pondere, et justitiam in mensura : et subvertet grandis spem mendacii, et protectionem aquæ inundabit. »

VERS. 18. — « Et delebitur fœdus vestrum cum morte, et pactum vestrum cum inferno non stabit. Flagellum inundans, cum transierit, eritis ei in conculationem. »

« Quodcumque pertransierit, tollet vos, quoniam male diluculo pertransibit in die et in nocte, et tantummodo sola vexatio intellectum dabit auditui. »

Quia dixistis, inquit, « Manda, remanda, » quia dixistis : « Percussimus fœdus cum morte, » quia dixistis : « Flagellum inundans non veniet super nos; idcirco dicit Dominus : Ecce ponam in fundamentis Sion lapidem probatum, » etc. Nova enim Ecclesiæ fundatio jacienda est, quia vetus ædificium Synagogæ dirutum est. Hoc loco congruunt et Psalmistæ verba dicentis : « Tempus faciendi, Domine, dissipaverunt legem tuam (*Psal.* cxviii, 126). » Tunc enim Dominus corporaliter inter homines conversans fecit, id est implevit legem, cum eam Judæi prævaricationibus suis et traditionibus vel interpretationibus falsis dissipassent.

Quia ergo synagogæ populus *Manda, remanda* dicens fecit cum inferno pactum, et ejusdem populi principes, idcirco Deus Pater aliud firmius construit ædificium, « Mittit lapidem in fundamentis Sion. » Fundamenta autem Sion, id est Ecclesiæ, sunt apostoli et prophetæ, sicut scriptum est : « Fundamenta ejus in montibus sanctis (*Psal.* lxxxvi, 1). » Et item : « Sed estis cives sancti, et domestici Dei superædificati super fundamentum apostolorum et propheta-

(130) Alias, et ponam.

rum ipso summo angulari lapide Christo Jesu, in quo omnis ædificatio constructa crescit in templum sanctum in Domino (*Ephes. 11, 19*). » In his ergo fundamentis per Incarnationis mysterium lapis Christus mittitur, ut omnis sacri ædificii structura superædificetur, qui tentationibus est probatus. Unde et ait : « Domine, probasti me, et cognovisti me (*Psal. xxxviii, 1*). »

Angularis vero dicitur, quia duos in se parietes conjungit, id est circumcisionem et præputium vel angelos et homines, sive contemplativam et activam vitam. Pretiosus autem vocatur, quia tanta sanctitas et justitia est in eo, ut in ejus comparatione nullus hominum quidquam sanctitatis et justitiæ cognoscatur habere. Unde et pretiosum sanguinem suum dedit redemptionem pro mundo. Qui et in sacri ædificii fundamento fundatus est, quia solus totum ædificium sustinet. Nam sicut ordines lapidum in pariete alii portantur ab aliis, ita portantur fideles quique a præcedentibus in Ecclesia justis. Portant et ipsi sequentes per doctrinam et tolerantiam usque ad ultimum justum, qui, cum a prioribus portetur, quem portare ipse debeat, sequentem non habebit. Qui autem omne ædificium portat, et ipse a nemine portatur, Dominus est Jesus Christus. Et ideo sicut præmisimus dicitur in fundamento fundatus.

« Et quicumque crediderit in eum, non festinet, » sed patienter exspectet promissiones ejus. Nam « hæreditas, ad quam festinatur in principio, benedictione carebit in novissimo (*Prov. xx, 20*). » Qui in eum crediderit, non festinet, ut in primo ejus adventu quærat, quod in secundo redditurus est. Vel non festinet, ne videlicet tardus ei videatur Christi adventus. « Si enim tardaverit » juxta Habacuc, nemo desperet, « quia veniens veniet (*Habac. 11, 3*), » et promissa sua complebit.

Et ponam, inquit, per eum judicium in pondere, ut æqua lance pensans omnia judicet, et justitiam in mensura, ut unusquisque juxta modum actionis suæ recipiat. « Eadem quippe mensura, qua mensi fueritis, remetietur vobis (*Matth. vii, 2*). » Nunc etiam fit in æquitatis pondere judicium ejus, etiam cum secundum proprias actiones hominibus reddere non videtur. Nam et quod a nobis non intelligitur, ex occulto judicii non injusta lance profertur; et si minus recta videntur esse, quæ patimur, recto tamen et occulto examine decernuntur. Illi autem non judicabant in pondere justo, qui diabolus Domino comparantes sive præferentes legem ejus abjiciebant, et cum inferno pactum statuebant, atque mendacio se protegebant contra veritatem, quibus consequenter ait :

Quia subvertet grando, id est multiplex cœlestium judiciorum percussio; spem mendacii et aquæ, id est tribulationum impetus; inundabunt, id est submergent, atque delebunt protectionem mendacii quæ vos tuebatur. « Et delebitur fœdus vestrum cum

A morte, » quia mors æterna gravius vos torquetur quam cæteras gentes, qui putabatis levius idcirco fore vobis, quia dæmonibus immolabatis. *Flagellum inundans, cum* vel per Romanos vel per aliam occasionem in vestris regionibus transierit conculcabit vos et conteret.

« Quoniam mane diluculo pertransibit. » Diluculum quasi dubia lux dicitur. Vocatur enim diluculum, cum jam nocturna tempora in claritatem lucis mutantur. Mane vero, postquam ortus est sol, vocatur. Cum ergo dicitur mane diluculo, tale est ac si dicatur : Primo mane, vel summo mane. Et quid per summum mane nisi præveniens velocitas exprimitur? Dies vero prosperitatem, et nox adversitatem designare solet. Vel per noctem et diem assiduitas intelligi potest. *Flagellum ergo inundans (131)*, id est late diffusum, mane diluculo, id est summa velocitate pertransibit in die et in nocte, id est in prosperis et adversis, vel assidue.

Potest per hoc flagellum intelligi afflictio, quæ super unumquemque peccatorem in hora mortis irruit, quæ mane diluculo pertransibit, id est incipiente finiri nocte, id est in omni tempore, vel tam ad eos, qui in prosperitate, quam ad illos qui in adversitate sunt. Et tunc tantummodo sola vexatio gehennalium tormentorum dabit intellectum auditui vestro, id est faciet vos intelligere quod audistis, nec intelligere voluistis, scilicet bonum quod agere debueratis, dum diceretis : « Manda, remanda. » Cuiusmodi enim oculos nunc culpa claudit, sed ad extremum pœna aperit; nesciunt enim mala quæ fecerunt, nisi cum pro eisdem malis puniri jam cœperint. Bene ergo dicitur : « Et tantummodo sola vexatio intellectum dabit auditui, » quia tunc intelligunt, quod audierunt, cum se jam pro contemptu vexari doluerint.

Sed ista, quæ de principibus synagogæ interpretati sumus, et de pessimis Ecclesiæ præpositis, aut etiam hæreticis intelligi forsitan possunt. Ait enim : « Audite verbum Domini viri illusores, qui dominamini super populum meum, qui est in Jerusalem. » Illusores quippe sunt nonnulli Ecclesiæ prælati, qui bonum, quod aliis annuntiant, ipsi plerumque derident. « Qui dominantur super populum Jerusalem, » id est Ecclesiæ; quia, velut in quodam sibi videntur summitatis culmine residere, eosque, quibus præsumunt loqui, sed vix dominando dignantur. Non enim prodesse eis quærunt, sed dominari, quia non Christi, sed suam sectantur gloriam. Et quodammodo dicunt : « Percussimus fœdus cum morte, et cum inferno fecimus pactum, » dum se sic egisse testantur, ut a morte secunda nunquam se lædendos esse confidant, vel ab inferno puniendos. Et flagellum inundans, non venturum super se pronuntiant, quia præsentis vitæ prosperitatem sibi conquieserunt, ac vehementer confirmaverunt. « Et men-

(131) Cod. Cruc., Fl. vero inun.

daciūm spem suam posuerunt, atque mendacio protecti sunt, quia semper suas negare et occultare culpas, et bona de se loqui consueverunt.

Sed ut talium hypocrisis dissipetur, lapis Christus in fundamentis Sion, id est in radice cordis credentium mittitur, ut Christi doctrina firmiter teneatur, et horum pravitas respuatur. Licet enim jam dudum lapis iste positus sit in fundamentis Sion, quotidie tamen in eorum fundamento ponitur, qui convertuntur. « In quem, qui crediderit non festinet » in presenti beati cum istis. « Et subvertet grando » celestium judiciorum « spem mendacii » istorum, quia quod semper mendacio tegere sperant, detegitur in examine superni Judicis. « Et protectionem aquæ inundabunt, » quia mandatum, quo suas nunc iniquitates excusando protegunt, inundatio novissimarum tribulationum dissipabit. « Et delebitur sædus eorum, quod cum morte pepigerant, » quia mors eis pacata jam non erit, sed æternaliter eis adversabitur.

Et flagellum inundans, cum transierit, conculcabit eos, quia et in presenti affligentur adversis, qui se semper tutos ab adversitate putabant. Conculcabit enim eos flagellum, quia tribulatione superabuntur. Sed et post hoc, quod ait mittendum in fundamentis Sion lapidem, ut non staret pactum, quod isti cum inferno fecerant, qui plebis Dei principes erant, congrue subditur :

VERS. 20. — « Coangustatum est enim stratum, ita ut alter decidat, et pallium breve utrumque operire non potest. »

Hoc tale est ac si maritus uxori dicat adulterium juxta se volenti suscipere : O conjux, stratum istud angustum est, non potest me simul, et corruptorem tuum capere, et hoc pallium breve est, nec valet me, et adulterum operire. Qui enim Deo servire se dicebant, et cum inferno, id est cum inferni principibus pactum faciebant, adulterum juxta sponsum in cubili cordis sui admittere volebant. Sed coangustatum est stratum humani cordis, ita ut alter decidat, aut vir legitimus, aut adulter, id est aut Christus, aut diabolus, quia « Nemo potest duobus dominis servire (Matth. vi, 24). » Et pallium nostræ operationis non potest utrumque operire quia sub actione unius hominis Satanas cum Christo non potest quiescere. Unde et adjungitur :

VERS. 21. — « Sicut enim in monte divisionum stabit Dominus, et sicut in valle, quæ est in valle Gabaon, irascetur. »

Sicut in monte divisionum stetit Dominus inter David et Saul persecutorem ejus, sic stabit inter Christianum et Judaicum populum separans eos. Incedebat enim David cum suis fugiens ex hac parte montis, et Saul cum suis persequens ex alia. Cumque viri in modum coronæ cingerent David, ut comprehenderent eum, nuntius venit ad Saul, quia Philisthiim infuderant se super terram, sicque recessit a David, et idcirco vocaverunt locum illum « Petram dividentem (I Reg. xxiii, 28). » Quid ergo

A per montem nisi testamentum Dei signatur? Unde scriptum est : « Dominus a Libano veniet, et sanctus de monte umbroso, et condenso (Habac. iii, 3). » Inde enim venire dicitur, unde promissus fuerat, id est a testamento suo opacitate mysteriorum umbroso et condenso. Quid vero per David nisi Christus, et quid per Saul nisi Judæorum populus exprimitur, et quid per Philisthæos nisi Romanorum exercitus? Ibat autem David cum suis ex una parte montis, et Saul ex altera cum suis Domino separante, quia in lege Dei Christus incedit cum suis in novitate spiritus, populus vero Judaicus in vetustate litteræ. Saul non destitit persequi David, donec se Philisthiim super terram effunderent, quia Judæorum populus Christum et fideles ejus usque ad adventum Romanorum persecutus est. Ait itaque propheta, quia sicut in monte divisionum stabit, id est exerescente gratia religionis sub Novo Testamento dividet inter eos, qui vetustatem litteræ sectantes Deo pariter atque diabolo servire volunt, et eos qui in novitate spiritus soli Deo serviunt.

Vel ille mons divisionum intelligi potest, in quem, cum David consulto Domino ac jubente ad Philisthæos, qui contra se venerant, ascendisset, percussit eos ibi, et ait : « Divisit Dominus inimicos meos per manum meam, sicut dividuntur aquæ. Et idcirco vocatum est nomen loci illius Baalpharasin, id est habens divisiones, ibique dereliquerunt deos suos (II Reg. v, 20). » Sicut ergo Deus adversarios David per manum ejus percutiens divisit, ut diffugerent, et idola sua post tergum relinquerent, ita et nunc adversarios Christi per manum ejus gladio prædicatorum illius spiritaliter percudit ac dividit, ut alii prædicationem fugientes in malitia magis obdurent, alii relinquunt deos suos, id est vitia, quibus servierant, et ad Christum convertantur.

Sic itaque stabit Dominus inter nos velut in monte divisionum dividens ac dijudicans latenter actiones nostras, ut aut ex parte Christi quisque sit, aut ex parte adversarii. « Nunc enim judicium est mundi, nunc princeps hujus mundi ejicietur foras (Joan. xii, 31). » Sed et irascetur Dominus inimicis Ecclesiæ, sicut in valle Gabaon iratus est contra Chananæos pugnante Josue. De quibus scriptum est : « Quoniam irruit Josue super eos repente, et conturbavit eos Dominus a facie Israel, contrivitque eos plaga magna in Gabaon (Josue. x, 9). » Gabaon autem interpretatur collis mæroris. Et quid per collem mæroris nisi præsens Ecclesia figuratur, quæ in latere summi montis, id est Christi consistens mærore nunc afficitur et tristitia? Quid autem per Chananæos nisi infideles? Quid per Israelitas nisi fideles exprimentur? Irruente ergo Josue conturbavit Dominus Chananæos a facie Israel, quoniam gratia Christi coram prædicatoribus mentes infidelium conturbat ad penitentiam. Et conteret eos plaga magna in Gabaon, quia cor contritum et humiliatum dat eis in Ecclesia, omnemque pristinam pravitatem eorum ad nihilum redigit. Bene ergo